

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 日東富士製粉株式会社  
 コード番号 2003 URL <http://www.nittofuji.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月12日

(氏名) 近藤 和威  
 (氏名) 松本 正  
 配当支払開始予定日

TEL 03-3553-8781  
 平成21年12月1日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	26,964	△3.3	1,325	24.5	1,462	21.6	931	84.1
21年3月期第2四半期	27,889	—	1,064	—	1,202	—	505	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	20.29	—
21年3月期第2四半期	11.01	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	36,580	20,693	56.6	450.69
21年3月期	36,077	19,772	54.8	430.58

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 20,693百万円 21年3月期 19,772百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
22年3月期	—	3.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	4.00	7.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,300	△7.8	2,320	9.0	2,580	9.4	1,820	51.0	39.64

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 46,923,646株 21年3月期 46,923,646株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 1,008,096株 21年3月期 1,003,876株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 45,917,559株 21年3月期第2四半期 45,936,943株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点での予測数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主力である「製粉及び食品業」につきましては、本年4月1日から外国産小麦の政府売渡価格が平均14.8%引き下げられたことに伴い、5月1日出荷分から業務用小麦粉販売価格の改定を行いました。当第2四半期の経営成績は、主力の小麦粉は価格改定が影響し売上高は減少しましたが、ミックス粉の販売が順調に推移したことに加え、効率的な生産体制の強化や徹底した経費削減に努めた結果、営業利益は前年同期間比ほぼ横ばいになりました。

「外食事業」の(株)さわやか(当連結対象期間1月～6月)につきましては、不採算店舗の整理を行いました。また、ケンタッキーフライドチキンの売上が好調であったため、売上高は前年同期間比ほぼ横ばいになりました。また、ローコストオペレーションを着実に推進するなどのきめ細かな店舗管理により、営業利益は前年同期間比大幅増加しました。

「その他事業」の日東富士運輸(株)につきましては、連結対象となるグループ外からの運賃収入は減少しましたが、燃料費の値下がりや省エネ運転の実施、車両修理費用の軽減等の取組みにより営業費用が減少し、営業利益は前年同期間比増加しました。

以上の結果、当社グループの第2四半期業績は、売上高269億6千4百万円(前年同期比3.3%減)、経常利益14億6千2百万円(前年同期比21.6%増)となりましたが、特別損失等の減少により、四半期純利益9億3千1百万円(前年同期比84.1%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の財政状態は、総資産は現金及び預金の増加と受取手形及び売掛金が減少したため前連結会計年度末比5億2百万円の増加となりました。純資産は利益剰余金の増加等により9億2千1百万円の増加となり、自己資本比率は1.8%上昇いたしました。

当第2四半期末の現金及び現金同等物は、42億8千4百万円となり、前連結会計年度末より16億8千6百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少等により、27億7千3百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、7億4千4百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金等の支払いにより、3億8千3百万円の支出となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年10月23日に公表致しました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり見込んでおります。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続・表示方法等の変更

退職給付会計における数理計算上の差異については、従来、その発生年度より5年による按分額を当該年数にわたって処理しておりましたが、親会社との会計方針の統一を図るため、当連結会計年度以降に発生する数理計算上の差異については、発生翌年度より5年による按分額を当該年数にわたって処理する方法に変更しております。

なお、この変更に伴う当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,514	2,678
受取手形及び売掛金	8,702	9,550
商品及び製品	2,145	2,298
原材料及び貯蔵品	1,578	1,708
その他	634	866
貸倒引当金	△23	△16
流動資産合計	17,552	17,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,521	3,649
機械装置及び運搬具(純額)	3,092	3,319
土地	4,219	4,219
リース資産(純額)	3	—
その他(純額)	256	270
有形固定資産合計	11,093	11,458
無形固定資産		
のれん	7	8
その他	522	535
無形固定資産合計	529	544
投資その他の資産		
投資有価証券	6,138	5,661
その他	1,370	1,428
貸倒引当金	△105	△101
投資その他の資産合計	7,403	6,988
固定資産合計	19,027	18,991
資産合計	36,580	36,077

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,135	2,285
短期借入金	3,300	4,102
リース債務	0	—
未払法人税等	637	372
賞与引当金	441	438
役員賞与引当金	13	37
その他	1,193	1,616
流動負債合計	7,722	8,854
固定負債		
長期借入金	5,450	4,800
リース債務	2	—
退職給付引当金	494	437
役員退職慰労引当金	176	190
負ののれん	775	840
その他	1,264	1,182
固定負債合計	8,164	7,450
負債合計	15,886	16,305
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	4,049	4,049
利益剰余金	13,262	12,570
自己株式	△245	△244
株主資本合計	19,566	18,875
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,127	896
評価・換算差額等合計	1,127	896
純資産合計	20,693	19,772
負債純資産合計	36,580	36,077

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	27,889	26,964
売上原価	22,322	21,242
売上総利益	5,566	5,721
販売費及び一般管理費		
販売手数料	404	408
販売運賃	1,092	1,055
貸倒引当金繰入額	2	7
給料及び手当	961	936
賞与引当金繰入額	200	199
役員賞与引当金繰入額	14	13
退職給付引当金繰入額	60	114
役員退職慰労引当金繰入額	17	15
その他	1,748	1,645
販売費及び一般管理費合計	4,502	4,396
営業利益	1,064	1,325
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	55	58
負ののれん償却額	64	64
持分法による投資利益	—	16
その他	94	77
営業外収益合計	216	218
営業外費用		
支払利息	70	72
その他	7	8
営業外費用合計	77	81
経常利益	1,202	1,462
特別利益		
固定資産売却益	1	3
親会社株式売却益	19	—
貸倒引当金戻入額	2	2
特別利益合計	23	6
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	21	18
減損損失	120	8
店舗閉鎖損失	51	16
その他	33	3
特別損失合計	228	46
税金等調整前四半期純利益	997	1,421
法人税、住民税及び事業税	501	624
法人税等調整額	△9	△134
法人税等合計	491	490
四半期純利益	505	931

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	997	1,421
減価償却費	602	576
減損損失	120	8
のれん償却額	2	1
負ののれん償却額	△64	△64
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1	4
賞与引当金の増減額 (△は減少)	24	2
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△26	56
受取利息及び受取配当金	△56	△59
支払利息	70	72
持分法による投資損益 (△は益)	—	△16
親会社株式売却益	△19	—
固定資産売却損益 (△は益)	△0	△3
固定資産除却損	21	10
売上債権の増減額 (△は増加)	△447	806
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,009	292
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△99	293
仕入債務の増減額 (△は減少)	50	△150
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△15	△100
その他	22	△23
小計	△826	3,129
利息及び配当金の受取額	56	75
利息の支払額	△70	△72
法人税等の支払額	△966	△359
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,807	2,773
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△150
親会社株式の売却による収入	19	—
有形固定資産の取得による支出	△495	△526
有形固定資産の売却による収入	5	4
投資有価証券の取得による支出	△7	△111
差入保証金の回収による収入	39	40
その他	△48	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△487	△744
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,300	△1,000
長期借入れによる収入	—	1,000
長期借入金の返済による支出	△46	△152
配当金の支払額	△275	△229
自己株式の取得による支出	△3	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,974	△383
現金及び現金同等物に係る換算差額	9	△1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△310	1,643
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	43
現金及び現金同等物の期首残高	2,078	2,598
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,767	4,284



## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

## ① 事業の種類別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

(単位：百万円)

	製粉及び 食品業	外食事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	24,643	3,097	147	27,889	—	27,889
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	—	1,123	1,127	(1,127)	—
計	24,647	3,097	1,271	29,016	(1,127)	27,889
営業利益又は営業損失(△)	1,100	△54	3	1,050	13	1,064

当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)

(単位：百万円)

	製粉及び 食品業	外食事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	23,750	3,084	129	26,964	—	26,964
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	—	1,157	1,161	(1,161)	—
計	23,754	3,084	1,286	28,125	(1,161)	26,964
営業利益	1,088	131	87	1,307	17	1,325

## ② 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める本邦の割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## ③ 海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。